
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 396/RE DEL 15 GIUGNO 2023 

 
Pratica n. 945/RE del 15/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
faunistico 

CODICE 
CRAM DG.006 Ob.Funz.: B01E90         CIG:       / 

 CUP: / 

 
OGGETTO Rettifica oggetto determinazione n. 387/RE dell’08/06/2023. 

 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Dina Maini) 

Firmato: dott.ssa Serena Sapio   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 
CREDITORE 

        
ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   396/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/06/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 396/RE DEL 15 GIUGNO 2023 
 

 
OGGETTO: Rettifica oggetto determinazione n. 387/RE dell’08/06/2023. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la nota 12 giugno 2023, n. 637407, prot. Arsial n. 7307 di pari data, con la quale 
la Regione Lazio, nelle more della nomina del nuovo Commissario Straordinario 
dell’Agenzia, ha ritenuto applicabile il regime della prorogatio dell’incarico conferito 
al Dott. Andrea Napoletano;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico alla Dott.ssa. Dina Maini; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

 



 

3 
 

 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023.”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel Piano Operativo (PO) 2023-2024 
sono incluse anche quelle inerenti la fornitura di abbonamenti a riviste tecniche 
del settore agrario a favore degli uffici dell’AdG;  

VISTA la nota della DRA prot. n. U0977349 del 07/10/2022 acquisita in Arsial con prot. 
n. 9842 di pari data, con la quale l’AdG, per garantire un costante aggiornamento 
dei dirigenti e funzionari regionali impegnati nell’attuazione del CSR Lazio 2023-
2027, chiede di procedere con l’acquisto di un numero complessivo di n. 6 accessi 
informatici ad abbonamenti per le seguenti riviste: Agrisole; Informatore Agrario; 
Terra è Vita; 

PRESO ATTO che nella determinazione Arsial n. 387/RE del 08/06/2023 era stato 
erroneamente riportato nell’oggetto il riferimento all’acquisto di abbonamenti 
anche per le riviste Macchine Agricole Domani (MAD) e Machine e Motori Agricoli 
(MAM) invece che per le sole tre riviste richieste con la richiamata nota dall’AdG; 

VISTI i preventivi pervenuti in Arsial rispettivamente con prot. n. 5500 del 19/05/2023, 
n. 5440 del 18/05/2023 e n. 6006 del 01/06/2023 che fanno espressamente 
riferimento alla quotazione delle sole riviste Agrisole, L’Informatore Agrario e Terra 
è Vita; 

CONSIDERATO che gli importi indicati nella determinazione n. 387/RE del 08/06/2023 
risultano essere corretti e coerenti con gli impegni n. 783, 784, 785 del 
06/06/2023 già presi a valere sul capitolo 1.03.01.01.001 CRAM DG.006 ob.fun. 
B01E90 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023 con il 
precedente atto; 



 

4 
 

SU PROPOSTA della RUP dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti effettuata sulla scorta 
dell’istruttoria dei collaboratori della Misura 20; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RETTIFICARE quanto riportato nell’oggetto della determinazione n. 387/RE del 
08/06/2023, poiché gli impegni presi a favore di “Edizioni L’Informatore Agrario S.r.l” e 
di “New Business Media S.r.l.” sono relativi all’acquisto di n. 6 abbonamenti 
esclusivamente per le riviste L’Informatore Agrario e Terra è Vita come specificato nei 
preventivi sopracitati; 

DI COMUNICARE alle società affidatarie, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento all’atto 
amministrativo di impegno, al Cup di progetto e la dicitura “Fornitura abbonamenti 
nell’ambito della Misura 20 Assistenza tecnica PSR Lazio 2014-2020” a pena rifiuto della 
fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" 
il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.006), per facilitare lo smistamento 
della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs 33/2013  23 1 b  X  X  

DLgs 33/2013 37   X   X  

 
 

 
 
 


	PUBBLICAZIONE N°   396/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

